
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO:

- che  con Determinazione dirigenziale n.  01/29/228 del 17/12/2020 si è proceduto
all’Affidamento  diretto  tramite  MEPA per  “Attivazione  del  software Determine e Delibere,
Software Contratti e del servizio Parametrizzazione, formazione  e  trasparenza”  alla  società
Publisys S.p.A., P.IVA 00975860768 con sede C. da Santa Loja, Tito (PZ) CIG ZD72FD9CC9;

Preso atto

- che l’attivazione del “Software Determine e Delibere, Software Contratti”, come da protocollo
n.0068454/2020 del 11/12/20 ha un costo pari ad € 5.600,00 oltre iva pari a complessivi euro
6.832,00, mentre il valore del servizio “Parametrizzazione,  formazione e trasparenza” ha un
costo pari ad euro 2.500,00      più IVA per € 3.050,00, per un totale di € 9.882,00;

Dato atto:
- che al  prot.  n.  41360/2021 del  10/07/2021 è pervenuta la fattura n.  30/PA2 del 09/07/2021

numero progressivo 1842/2021 del fornitore Publisys S.p.A., P.IVA 0097586076 con sede C. da
Santa Loja, Tito (PZ), relativa  alla formazione sui nuovi “Software atti  amministrativi  e
protocollo, infopoint”, di importo di valore unitario pari ad € 2.550,00;

- l’Agenzia delle  Entrate,  con la  circolare 22/2008,  ha precisato che, “nel caso in cui l’ente
pubblico si avvale di un soggetto terzo per l’esecuzione di corsi destinati alla formazione,
aggiornamento, riqualificazione e riconversione del proprio personale dipendente, le somme
corrisposte dal medesimo ente pubblico all’organizzatore del corso beneficiano dell’esenzione
dall’IVA, ai sensi dall’articolo 14, comma 10 della legge 24 dicembre 1993, n.537”;

Rilevato:
- che l'articolo 14 della legge 537/93 prevede che “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per

l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento,  riqualificazione  e  riconversione  del
personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta
sul valore aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26
ottobre 1972, n. 633”;

Dato atto:
- che  nella  fattura  è  esplicitato  che  la  stessa  si  riferisce  all’ordine  M.E.P.A.  n.5982790  del

26/01/2021  e  che  il  costo  fatturato  corrisponde  al  preventivo  approvato  ed  al  servizio
effettivamente reso e che si richiede l’applicazione dell'articolo 14 della legge 537/93;

- che  risulta  regolarmente  acquisito  il  D.U.R.C.  relativo  alla  regolarità  nei  versamenti
contributivi ed assicurativi della società Publisys S.p.A., P.IVA 00975860768 con sede C. da
Santa  Loja,  Tito  (PZ),  Numero  Protocollo  INAIL_41193280,  data  richiesta  03/06/2024,
scadenza validità: 01/10/2024; 

- che  il  CIG relativo alla fornitura per la prestazione resa dalla Publisys  S.p.A. è il n.
ZD72FD9CC9;

- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 56/2017 e delle linee guida ANAC n.4
emanate  con  Deliberazione  n.  206  del  01/03/2018,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a
40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di
valore  inferiore  ai  5.000 € non si  rende  necessario  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  o  di
sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130);

- che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Visti:
- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;
- il decreto legislativo n. 56/2016 e successive integrazioni e modificazioni;
- lo statuto dell'Ente;
- l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;
- il C.C.N.L. vigente
- la documentazione citata in premessa;



DETERMINA

1. di liquidare e pagare in favore del Publisys S.p.A., P.IVA 0097586076 con sede in C.
da Santa Loja, Tito (PZ), per l’erogazione del corso di formazione sui nuovi “Software, atti
amministrativi e protocollo, infopoint” di cui alla fattura numero 30/PA2 prot. n. 41360 del
10/07/2021, numero progressivo 1842/2021, la somma di € 2.550,00 esente IVA dell'articolo
14 della legge 537/93, con bonifico sul conto IBAN indicato in fattura elettronica;

2. di dare atto:
- che la somma di € 2.550,00 deve essere liquidata:

 utilizzando  l’impegno  progressivo  5/2021  capitolo  258  per  un  importo  di  €
1.970,20;

 Impegnando e liquidando l’importo di € 579,80 dal capitolo 258 anno 2024.

- che  il  Codice  CIG  attribuito  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  è  il  n.
ZD72FD9CC9 e che risulta regolarmente acquisito il D.U.R.C. relativo alla regolarità nei
versamenti contributivi ed assicurativi della società Publisys S.p.A., P.IVA 0097586076
con sede C. da Santa Loja, Tito (PZ): numero certificato: INPS_41193280, data richiesta
03/06/2024, scadenza validità 01/10/2024;

3. di  allegare  la fattura numero 30/PA2 prot. n. 41360 del 10/07/2021, numero progressivo
1842/2021, del fornitore Publisys S.p.A., P.IVA 0097586076 con sede C. da Santa Loja, Tito
(PZ) per  la  formazione sui  nuovi  “Software,  atti  amministrativi  e  protocollo,  infopoint”,  di
importo di valore unitario pari ad € 2.550,00;

4. di trasmettere la presente in copia all’ interessata Publisys S.p.A., P.IVA 0097586076 con
sede  C.  da Santa Loja,  Tito  (PZ) nonché al  Settore Ragioneria per il prescritto visto
contabile;

5. di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate
nel vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente
che ha istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto
finale;

6. di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria
è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; che l’atto, per
quanto noto, non ha come destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti
dell’ente, l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile
adottare la rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza d’organico.

7. di  attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento

L’Istruttore Informatico Il Dirigente del I Settore 
 Dott. Raffaele Morra                                                               Dott.ssa Mariamaddalena Leone


	RELAZIONE ISTRUTTORIA
	PREMESSO:
	Preso atto
	Visti:
	DETERMINA

		2024-06-27T10:04:43+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




